Ahora bien, si señalamos las relaciones de Sancho IV Garcés con el monarca aragonés, Sancho Ramírez, parece que fueron variables a lo largo de los años. Si en un principio parece que se aliaron contra su primo castellano Sancho II en 1067, los siguientes movimientos realizados por ambos, relacio-

²¹ Reilly se inclina a aceptar la posibilidad de la historicidad de esta contienda. Ver REILLY, *Alfonso VI*, pp. 56-57. Más datos sobre esta contienda y sobre los debates historiográficos que ella suscita en GONZÁLEZ MÍNGUEZ, C., "El proyecto político de Sancho II de Castilla (1065-1072)", en *Publicaciones de la Institución Tello Téllez Meneses*, nº 73, 2002, pp. 77-99.

²² REILLY, *Alfonso VI*, pp. 101-102; ESTEPA, *Alfonso VI*, p. 26.

²³ Sancho IV trató de frenar la entrada de influencias castellanas en sus territorios a través de una entrega continua de territorios a San Millán. Como bien señala García de Cortázar, San Millán se convirtió en "peón fundamental del juego geopolítico entre las aspiraciones navarras y castellanas sobre el área de La Rioja, el monasterio es objeto de una serie cada vez más numerosa de donaciones, especialmente por parte del rey Sancho IV de Navarra." GARCÍA DE CORTÁZAR, J. A., *El dominio del monasterio de San Millán de la Cogolla (siglos X a XIII): introducción a la historia rural de Castilla altomedieval*, Salamanca, 1969, p. 175.

²⁴ "(...) *Ego humilis et omnium antecessorum meorum infimus ac tamen gratia Dei Alfonsus rex (...) placens mihi animoque delectans, (...) ad atrium beati Emiliani presbiteri et sublimis confessoris Dei, presenti venerabili patri Blasconi abbati, (...) quatenus ea que ab antecessoriubus meis regibus, comitus, potestatibus, viris, ac mulieribus vel populis omnibus hinc Dei confessori et atrio eius promissa et offerta noscuntur, cum omni integritate, absque ullo impedimento, perpetualiter sic manere mandamus.*" GAMBRA, *Alfonso VI*, Tomo II, doc. 22; y UBIETO, *San Millán*, doc. 416.

²⁵ "*Insuper at ab hinc sufficienter licentiam mandamus ut tam monasterialibus ipsius decanis quam ex villis omnibus quod nunc et in ante ex titerint eius ecioni, bestie eorum, iumenta ac pecora, per omne circuitu regni nostri et infra quisque in suo menente termino ubicumque pastum potuerint inueniri absque ulla refrenatione pascantur per diem. Et iterum veniente nocte, liberi redeant ad proprium terminum vel cubite. Et hec omnia, ut diximus, cum propria subscriptione stabiliendo firmamus per infinita omnia secula, amen.*" GAMBRA, *Alfonso VI*, Tomo II, doc. 22; y UBIETO, *San Millán*, doc. 416.